ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua Frei Ludovico, 750 – Coimbra – CEP: 69.630-000 – Fone/Fax: (97) 3415-5288 – Benjamin Constant – AM
Página 1 de 1

DECRETO Nº 261, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 8ª
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DAVID NUNES BEMERGUY, M.D. PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT, ESTADO DO AMAZONAS, em conjunto
com o (a) Presidente (a) do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação

da Política de Assistência Social no Município;

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de Assistência Social, a ser
realizada nos dias 16, 17 e 18 de setembro de 2019, tendo como tema: “Assistência Social:
Direito do Povo com financiamento Público e Participação Social”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de

dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE BENJAMIN CONSTANT/AM, em 19 de agosto de
2019.

_________________________________________
DAVID NUNES BEMERGUY

PREFEITO MUNICIPAL
VISTO:

________________________________________
Maria Gorete Nascimento de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social